
QUARTA-feiRA, 05 de MARÇO de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

RESULTADO DE LICITAÇÃO, EXTRATO CONTRATUAL
COMpAnHiA DE SAnEAMEnTO DO pARÁ – COSAnpA

RESUlTADO DE liCiTAÇÃO
Carta Convite  Nº 13/08 – Pessoa Física:  Flávio José Marques 
-  R$41.040,00.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESUlTADO DO CREDEnCiAMEnTO nº 03/07
FIRMA CREDENCIADA: UNIMED BELÉM COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO.

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 06/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA:  CTE ENGENHARIA LTDA  - CGC/MF no 
06.540.840/0001-23.
OBJETO:  Execução de serviços externos de atendimento ao 
público com serviços de Engenharia na Cidade de Castanhal, 
Bragança e Salinas, pertencente à Unidade de Negócio do 
Nordeste da COSANPA, objetivando a melhoria da eficiência, 
redução dos custos, bem como a imagem da COSANPA junto 
aos clientes através da redução do índice de reclamação, 
conforme Termo de Referência Técnica parte integrante deste 
Contrato.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite  Nº 62/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, a partir da 
assinatura do Contrato – 03.03.08 a 02.03.09.
VALOR DO CONTRATO: R$118.878,00
DATA DA ASSINATURA:  03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  14/08 - COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: SANTA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - CGCNº 03.624.050/0001-38.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
externos de atendimento ao público com serviços de Engenharia 
na Cidade de Marabá, pertencente à Unidade de Negócio do 
Tocantins da COSANPA, objetivando a melhoria da eficiência, 
redução dos custos, bem como a imagem da COSANPA junto 
aos clientes através da redução do índice de reclamação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE  No 02/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato – 03.03.08 A 02.03.09.
VALOR DO CONTRATO: R$  147.210,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA:  03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO:  21/08 - COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: Marka Marketing e Gestão na Amazônia  
Ltda - CGCNº 09.238.006/0001-76.
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços 
de consultoria em desenvolvimento organizacional  junto ao 
Gabinete da Presidência.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE  No 05/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO:  06 (seis) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato  - 03.03.08 a 02.09.08.
VALOR DO CONTRATO: R$   79.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA:  03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 04 de Março de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

pORTARiAS
PORTARIA Nº 007 DE 10 DE JANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O l v E:
EXCLUIR, a contar de 02.01.2008 a Gratificação de Tempo In-
tegral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida ao 
servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE MACEDO, matrí-
cula nº18317/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura concedida através da 
PORTARIA nº 043 de 03.05.06.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02.01.08
CÁSSiO AlvES pEREiRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE COnCESSÃO DE G.T.i.
PORTARIA Nº085 DE 04 DE MARÇO DE 2008

Nome do servidor: Anderson Vilaça lobato
Matrícula: 57192185/1
Cargo: Motorista
Motivo: COnCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2008.

PORTARIA Nº086 DE 04 DE MARÇO DE 2008
Nome da servidora: Rocy Romanhole de Campos
Matrícula: 2372/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: COnCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/03/2008.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 02/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa nº01/2008
Partes: SEAD E ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Objeto: Prestação de Serviços especializados de Limpeza e 
Conservação a serem realizados no SERVIÇO DE EXCELÊNCIA 
AO CIDADÃO/SEC-POLO GUAMÁ.
Vigência: 01/03/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 64.507,30
Dotação Orçamentária: 13101.04.122.0125.4535.319034
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
Endereço do Contratado: BENJAMIM CONSTANT, 313, BAIRRO 
REDUTO, CEP 66033-680

EXTRATO DE CESSÃO
PORTARIA Nº. 0125 – GS DE 29-02-2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
CEDER, até ulterior deliberação, para o Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural - NGPR, a servidora ANNA CLÁUDIA MALCHER 
MUNIZ, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Administrador, com ônus para o Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural - NGPR, a contar de 22-02-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0128 – GS DE 29-02-2008
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
CEDER, até ulterior deliberação, para a Coordenadoria de 
Cooperação Internacional para Desenvolvimento Sustentável 
- CIDS, o servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, ocupante 
do Cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, com ônus para a 
CIDS, a contar de 01.03.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE REvOGAÇÃO
PORTARIA Nº0126 – GS DE 29-02-2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a cessão para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT da Servidora 
NÁDIA YAZBEK ATALLAH, matrícula n°. 4510/1, ocupante do 
cargo de Administrador, lotada nesta SEAD, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01-03-2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº0127 – GS DE 29-02-2008
A Secretária de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a cessão para Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA da Servidora FRANCILENE CHAMMA 
CARVALHO, matrícula n°. 7006373/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Escritório, lotada nesta SEAD, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 19.02.2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

AUTORiZAR A viAjAR E COnCEDER DiÁRiAS
PORTARIA N° 084 DE 03 DE MARÇO DE 2008

Nome das servidoras: Eda Maria de Oliveira Fontes e Fátima do 
Rosário Menezes Simas
Matrícula: 57176277/1 e 3155439/1, respectivamente
Cargo: Diretor e Técnico “C”
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Irituia – PA.
Período: 17/03/2008
Motivo:a serviço do PQG/PA .

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: Nº 02/2008
Modalidade de Licitação: CARTA-CONVITE Nº 002/2008
Partes: SEDURB e APCE-ASSESSORIA,PROJETOS E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA SC LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA 
REVISÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE SISTEMAS 
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOS PARA OS MUNICÍPIOS DE 
CAPITÃO POÇO, VISEU E ITUPIRANGA
Vigência: 21/02/2008 a 22/04/2008
Valor: R$ R$ 101.981,88
Dotação Orçamentária: 07101.15.512.1227.1923;
Fonte de Recurso: 001; ELEMENTO DE DESPESA: 449051
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 21/02/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Endereço do Contratado: AV. GOVERNADOR JOSE MALCHER, 
815/408-NAZARE

PORTARIA 243/2008
PORTARIA Nº 243/2008, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 870/2007, de 28/11/2007, 
publicada no DOE nº 31.057 de 29/11/2007, do Servidor Jardel 
Ataíde dos Santos, Mat. 5227267/3
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE TERMO DE HOMOlOGAÇÃO
A Secretária  de Desenvolvimento Urbano e Regional, no uso de 
suas atribuições, resolve:
Retificar Ato de Homologação publicado no Diário Oficial nº 31068 de 
14/12/2007, que passará a viger com a seguinte redação:

TERMO DE HOMOlOGAÇÃO
De acordo com o resultado apresentado pela Pregoeira da 
SEDURB, referente ao processo licitatório na modalidade Pregão 
nº. 005/2007, cujo objeto é a aquisição de computadores 
e acessórios de informática, homologo os atos praticados 
pela Pregoeira e adjudico os objetos licitados, em favor das 
empresas: RM COMÉRCiO DE infORMÁTiCA E SERviÇOS 
lTDA. (itens 01, 02, 05, 08, 10 e 11) no valor total de R$ 
36.710,00 (trinta e seis mil, setecentos e dez reais); R 
fiGUEiREDO DA SilvA ME. (itens 03, 06 e 09) no valor 
total de R$ 34.748,00 (trinta e quatro mil, setecentos 
e quarenta e oito reais); DATEn TECnOlOGiA lTDA. 
(item 04) no valor total de R$ 22.650,00 (vinte e dois mil, 
seiscentos e cinqüenta reais)  e v.v MOREiRA COMÉRCiO 
lTDA. (item 12 e 14) no valor de R$ 971,00 (novecentos 
e setenta e um reais) para que produza os efeitos legais nos 
termos do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de Julho de 2002, com as alterações posteriores, bem como nos 
termos do artigo 9º, inciso XXIV da Lei Estadual nº 6.474, de 
06 de agosto de 2002.
Belém, 29 de novembro de 2007.
AnA SUElY MAiA DE OlivEiRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOlOGAÇÃO
CARTA-COnviTE nº. 002/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regio-
nal, no uso de suas atribuições competências conferidas por 
Lei e CONSIDERANDO o resultado apresentado pela Comissão 
de Licitação da SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 
2008/27246, cujo objeto é a contratação de empresa para re-
visão de projetos de sistemas de esgotamento sanitário para os 
Municípios de Capitão Poço, Viseu e Itupiranga, e CONSIDERAN-
DO ainda que o processo encontra-se em conformidade com as 
normas legais.
RESOlvE:
I - HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em favor 
da empresa APCE - ASSESSORIA, PROJETOS E CONSULTORIA 
EM ENGENHARIA S/C LTDA., vencedora da referida licitação, 
com proposta no valor de R$ 101.981,88 ( cento e um mil, 
novecentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos ).
II - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 18 de fevereiro de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


